[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы местного самоуправления Яковлевского района Белгородской области
от «  29    » июня 2004г.

№ 320
309070  г. Строитель,  ул. Ленина, 16
О Яковлевском муниципальном консультативном совете по про​фессиональному образованию и подготовке кадров
В целях обеспечения интеграции учреждений профессионального образования Яковлевского района в реальный сектор экономики и оказания содействия органам исполнительной власти Белгородской области по формированию и реализации политики кадрового обеспечения социально-экономического развития Белгородской области постановляю:
1.
Создать Яковлевский муниципальный консультативный совет по
профессиональному образованию и подготовке кадров.
2.
Просить     глав     местного     самоуправления     Ивнянского     и
Прохоровского   районов   войти   в   состав   Яковлевского   муниципального
консультативного совета по профессиональному образованию и подготовке
кадров.
3.
Утвердить  состав  и  положение  о Яковлевском  муниципальном
консультативном совете по профессиональному образованию и подготовке
кадров (прилагаются).
4.
Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
[image: image2.png]

Глава района

И. Бойченко

Утвержден постановлением главы района
  от 29 июня 2004 года № 320
СОСТАВ
Яковлевского муниципального консультативного совета по профессиональному образованию и подготовке кадров
Бойченко
Иван Васильевич
Кизилов

Валерий Андреевич
Густомясова Зинаида Дмитриевна
Аболдуев
Дмитрий Григорьевич
Анисимов Игорь Васильевич
Бавыкин
Сергей Михайлович
Гребенкин Владимир Иванович
Григоров
Александр Николаевич
Кириллов Анатолий Сергеевич
Маматов Владимир Иванович
Масалова Татьяна Ивановна

· глава   местного   самоуправления   Яковлевского
района, председатель совета
· заместитель   главы   администрации   района   по
социально-культурному      развитию,      заместитель
председателя совета
-
начальник управления образования администрации
района, секретарь совета
Члены совета:
-
генеральный директор ОАО «Домстрой ЖБИ-3»,
представитель    районного    объединения    работо​-
дателей (по согласованию)
-
председатель  совета по развитию  и поддержке
предпринимательства     при     главе     района     (по
согласованию)
начальник    управления    по    развитию    АПК администрации района
· председатель   районного   комитета   профсоюза
работников АПК (по согласованию)
· заместитель   главы   администрации   района   по
отраслевому развитию
· начальник  подотдела  по  труду   администрации
района
· глава  местного   самоуправления   Прохоровского
района (по согласованию)
· начальник юридического  отдела администрации
района
Монах
-   заместитель   главы   администрации   района   -
Анатолий Александрович   начальник    управления    финансов    и    налоговой
политики
Нефедов

Михаил Николаевич
Панфилова Татьяна Федоровна
Плащинский Виктор Францевич
Родионов Владимир Яковлевич
Рябых
Алексей Иванович
Самойлов Николай Андреевич
Слободянюк
Евгений Александрович
Стешенко

Анатолий Стефанович

· директор   профессионального   училища  №23   с.
Дмитриевка
· директор районного центра занятости населения
(по согласованию)
· директор Яковлевского рудника - филиала ООО
«Металл-Групп» (по согласованию)
· глава местного самоуправления Ивнянского района
(по согласованию)
-
директор   профессионального   училища   №16   г.
Строитель
генеральный     директор     ЗАО     «Томаровский мясокомбинат» (по согласованию)
· генеральный директор  ЗАО  «Белагросахар» (по
согласованию)
· и.о. заместителя главы администрации района по
экономической       безопасности,       муниципальной
собственности и правовым вопросам
Шепелева
Жанна Николаевна

- директор Яковлевского педагогического училища
Утверждено
постановлением главы района от «29 »   июня    2004 года  №320
ПОЛОЖЕНИЕ

о Яковлевском муниципальном консультативном совете по профессиональному образованию и подготовке кадров
1. Общие положения
1.1. Яковлевский муниципальный консультативный совет по профессиональному образованию и подготовке кадров (далее - Совет) является органом социального партнерства для обеспечения интеграции учреждений профессионального образования Яковлевского района в реальный сектор экономики, оказания содействия в реализации муниципальных программ развития профессионального образования, занятости населения, участия в формировании и реализации политики кадрового обеспечения социально-экономического развития Белгородской области.
1.2. Основной целью Совета является координация усилий органов
местного    самоуправления,    учреждений    начального    профессионального
образования, средних специальных учебных заведений Яковлевского района,
подразделений исполнительных органов государственной власти Белгородской
области,   департамента   федеральной   государственной   службы   занятости
населения и работодателей в планировании и организации подготовки кадров с
учетом требований регионального рынка труда.
1.3. Положение о Совете, его состав утверждается постановлением
главы местного самоуправления Яковлевского района.
1.4. В состав Совета по согласованию могут входить главы местного
самоуправления других городов и районов Белгородской области.
2. Задачи и полномочия Совета
2.1.   Основными задачами Совета являются:
-
содействие   муниципальным   органам   управления   образованием   в
разработке стратегии модернизации системы подготовки кадров;
-
привлечение к работе по модернизации системы подготовки кадров
региональных органов управления образованием, объединений работодателей,
общественных    организаций,    предприятий    и    организаций    всех    форм
собственности, заинтересованных в участии в этом процессе;
-
согласование и координация действий образовательных учреждений,
работодателей, общественных организаций и органов управления (образова-​
нием, службы занятости) в планировании и организации подготовки кадров с
учетом требований рынка труда;
-
выработка предложений об изменении содержания профессиональной
подготовки кадров, возможной корректировке учебных программ и планов,
введению дополнительных блоков (модулей) в образовательные программы;
· выработка предложений о внесении изменений и дополнений в ре​-
гиональный компонент перечня профессий, в профессиональные стандарты на
новые    специальности;    оценка   перспектив   изменения   профессионально-
квалификационной  структуры  трудовых ресурсов  в  соответствии  с  кон​
цепцией   социально-экономического   Белгородской   области   и   отраслевыми
прогнозами;
· оказание   содействия   образовательным   учреждениям   Яковлевского
района     в     оценке     изменения     квалификационных     характеристик     по
профилирующим профессиям;

· содействие и координация научно-исследовательских работ в области
анализа рынка труда, современной системы подготовки и повышения квали-​
фикации кадров;

-
оказание   помощи   образовательным   учреждениям   в   организации
ежегодных   конкурсов   знаний   профессионального   мастерства   учащихся,
содействия  в разработке  и  издании учебно-методической литературы для
образовательных учреждений.
2.2. В полномочия Совета входят:
· рассмотрение вопросов, относящихся к муниципальной политике со​
действия занятости и модернизации профессионального образования;

· привлечение профессиональных образовательных учреждений, заин-​
тересованных исполнительных органов государственной власти Белгородской
области,    органов    управления    федерального    и    двойного    подчинения,
общественных организаций к анализу проблем и выработке предложений по
вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

-
подготовка   рекомендаций   по   изменению   содержания   профес​-
сионального образования (учебных планов и программ) в части удовлетворения
потребностей муниципального рынка труда, введения дополнительных блоков,
учебных  курсов,  новых  специальностей,   которые  не  входят  в  Перечень
профессий и специальностей начального профессионального образования и в
Классификатор специальностей среднего профессионального образования.
3. Управление Советом и организация его деятельности
3.1. Совет  строит  свою  деятельность  на  принципах  равноправия,
коллегиальности руководства, гласности принимаемых решений, которые
носят рекомендательный характер и учитываются в деятельности органов
местного самоуправления, образовательных учреждений, районного центра
занятости населения, объединений работодателей, предприятий и организаций
всех форм собственности.
3.2. Работа   Совета   строится   на   основе   перспективного   плана,
принимаемого на заседании Совета и утверждаемого его председателем.
3.3.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал.